[image: image1.jpg]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«10» марта 2025 г.                                                                                       № 07/01-03
Об утверждении Положения о советниках
главы муниципального образования
«Муринское городское поселение»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования и Регламентом совета депутатов муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о советниках главы муниципального образования  «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования                                                 С.Н. Галиновский

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

муниципального образования

«Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

 от «10» марта 2025 г. № 07/01-03
Положение

 «О советниках главы муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

1.  Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления деятельности советников главы муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – советники), работающего на общественных началах.

1.2. Советник призван обеспечить улучшение взаимодействия главы муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – глава муниципального образования) с населением, общественными организациями и объединениями, хозяйствующими субъектами, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное образование), по вопросам местного значения, входящим в компетенцию главы муниципального образования.

1.3. Советником может стать гражданин Российской Федерации, обладающий высшим образованием, опытом в соответствующей профессиональной сфере.

1.4. Советник осуществляет свою деятельность по поручениям главы муниципального образования и во взаимодействии с главой администрации муниципального образования, его заместителями и структурными подразделениями администрации муниципального образования.

Советник не замещает муниципальные должности муниципальной службы, осуществляет свои функции на общественной (безвозмездной) основе.

На советника не распространяются ограничения, связанные с замещением муниципальных должностей муниципальной службы. Советник подчинен непосредственно главе муниципального образования.

1.5. В своей деятельности советник руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, другими федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами Ленинградской области, Уставом муниципального образования, муниципальными правовыми актами муниципального образования, настоящим Положением.

1.6. Глава администрации муниципального образования, его заместители и структурные подразделения администрации муниципального образования в рамках своей компетенции оказывают содействие в работе советника, в том числе путем предоставления ему материалов и документов, необходимых для выполнения возложенных на него функций и задач.

1.7. Руководство деятельностью советника осуществляется непосредственно главой муниципального образования.

1.8. Советнику выдается удостоверение, подписанное главой муниципального образования, которое при прекращении деятельности советника подлежит возврату.

1.9. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения и принимается на неопределенный срок. Все дополнения и изменения в настоящее положение вносятся на основании постановления главы муниципального образования.

2. Задачи и функции советника

2.1. Советник уполномочивается главой муниципального образования для реализации следующих функций и задач:

2.1.1. оперативное информирование главы муниципального образования об общественных, социально-экономических процессах и отдельных значимых событиях, происходящих на территории муниципального образования;

2.1.2. подготовка предложений и рекомендаций по решению текущих и перспективных проблем и вопросов местного значения;

2.1.3. подготовка по поручению главы муниципального образования предложений по проектам муниципальных правовых актов, проектов решений совета депутатов муниципального образования;

2.1.4. подготовка аналитических, информационных, справочных и других материалов, необходимых главе муниципального образования для осуществления полномочий, в том числе по совершенствованию деятельности органов местного самоуправления муниципального образования

2.1.5. выполнение иных поручений и оказание иной консультативной помощи главе муниципального образования.

3. Права советника

3.1. Советник имеет право:

3.1.1. вносить предложения главе муниципального образования по вопросам, относящимся к его компетенции;

3.1.2. участвовать по поручению главы муниципального образования в заседаниях, совещаниях, комиссиях и рабочих группах;

3.1.3. знакомиться в установленном порядке с документами, материалами, не требующими допуска, необходимыми для выполнения возложенных на него поручений;

3.1.4. запрашивать и получать необходимую информацию от структурных подразделений администрации муниципального образования, муниципальных учреждений и предприятий для осуществления возложенных на него задач и функций.

3.1.5. вносить главе муниципального образования предложения по совершенствованию структуры управления в муниципальном образовании;

3.1.6. вносить главе муниципального образования предложения по совершенствованию настоящего Положения.

4. Обязанности советника

4.1. Советник обязан:

4.1.1. соблюдать порядок осуществления деятельности советника, установленный настоящим Положением;

4.1.2 своевременно и качественно выполнять поручения главы муниципального образования;

4.1.3. соблюдать установленный порядок работы со служебной информацией и документами.

4.2. Советник не вправе:

4.2.1. разглашать конфиденциальные сведения, ставшие ему известными в связи с осуществлением возложенных на него задач и функций;

4.2.2. использовать свое положение, а также информацию, ставшую ему известной в связи с исполнением возложенных на него задач и функций, в личных целях;

4.2.3. получать от физических и юридических лиц вознаграждение (подарки, денежное вознаграждение и т.п.) за деятельность, связанную с исполнением возложенных на него задач и функций.

4.3. Советник несет ответственность за осуществление своих полномочий.

5. Порядок назначения и прекращения деятельности советника

5.1. Советник назначается на срок полномочий главы муниципального образования.

5.2. Советник назначается на добровольной основе по личному заявлению распоряжением главы муниципального образования.

5.3. Для подготовки проекта распоряжения главы муниципального образования о назначении советника кандидат представляет в аппарат совета депутатов муниципального образования следующие документы:

- личное заявление;

- анкету (заполняется собственноручно);

- паспорт и его копию;

- документ об образовании и его копию;

- две фотографии 3 x 4 см.

5.4. Советник прекращает свою деятельность по распоряжению главы муниципального образования в случаях:

- личной инициативы советника;

- истечения срока полномочий главы муниципального образования;

- нарушения им пунктов 4.2.1. - 4.2.3. настоящего Положения;

- по инициативе главы муниципального образования.

Приложение 1 к Положению

Описание удостоверения советника главы

муниципального образования «Муринское городское поселение»

 Всеволожского муниципального района

 Ленинградской области

1. Удостоверение советника главы муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – советник главы) представляет собой книжечку в твердой обложке темно-красного (бордо) цвета размером 200 х 65мм в развернутом виде.

2. На внешней стороне удостоверения, в правой части, в центре, располагается надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ».

Изображение и надпись выполняются тиснением под золото (серебро).

3. Внутренняя сторона удостоверения состоит из двух частей размером по 95 х 65 мм, выполненных на бумаге с внутренней сеткой в виде флага Российской Федерации и изображением герба муниципального образования.
  На левой части располагается место для фотографии советника главы размером 30x40 мм, изготовленной в цветном исполнении, анфас, без головного убора, размером 30х40мм; ниже - место для личной подписи. Фотография заверяется круглой печатью главы муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области. На левой внутренней стороне печать накрывает правый нижний угол фотографии советника главы.

   Вверху, справа, располагаются слова: «Удостоверение №___»

и ниже в три строки: Фамилия, Имя, Отчество лица, которому выдано удостоверение;

«является советником главы муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области____________________(Ф.И.О. главы)»;

Ниже слева располагаются слова «Глава муниципального образования», а справа – личная подпись.

Приложение 2 к Положению

                                                                           Главе муниципального образования

«Муринское городское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области                                                                                                                                      _________________________________                                                                                                      __________________________________

                               (Ф.И.О.  полностью)

                                                                                          От________________________________                                                                                                       __________________________________

(Ф.И.О. кандидата на советника)

                                                                                                     проживающего по адресу:

                                     _________________________________                                                                                                   _________________________________                                                                                                      _________________________________
                                                                                                       конт.телефон:________________

Заявление

           Прошу наделить меня полномочиями советника главы муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на общественных началах.

По истечении срока полномочий советника главы муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, а также в случае досрочного прекращения полномочий, обязуюсь сдать удостоверение советника главы муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

        ________________________________

         (подпись, Ф.И.О.)

                                                                                        «___» _____________ 20___   г.

Приложение 3 к Положению

АНКЕТА
(заполняется собственноручно)

	Место
для
фотографии

	1.
	Фамилия

	Имя

	Отчество

	2. Паспортные данные

	3. Число, месяц, год и место рождения (село, деревня, город, район, область, край, республика, страна)

	4. Гражданство (если изменяли, то укажите, когда и по какой причине, если имеете гражданство другого государства – укажите)

	5. Домашний адрес (адрес регистрации, фактического проживания)

	6. Номер телефона, адрес электронной почты

	7. Образование (когда и какие учебные заведения окончили, номера дипломов)

Направление подготовки или специальность по диплому
Квалификация по диплому

	8. Послевузовское профессиональное образование: аспирантура, адъюнктура, докторантура (наименование образовательного или научного учреждения, год окончания)
Ученая степень, ученое звание (когда присвоены, номера дипломов, аттестатов)

	9. Должность с указанием организации

	10. Были ли Вы судимы (если да, когда и за что)

	“

	”

	20

	 г.

                                                                                                        (подпись)